文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

医院节能降耗工作总结

篇1：医院节能降耗工作总结

         为严格贯彻省、市《关于开展2013年全市公共机构节能宣传周活动的通知》

文件精神，我院积极营造节能降耗，节约开支，从节约一滴水、一度电、一张纸、一支笔、少座

一次电梯、少开一个空调做起，从医院节能减排改造抓起，严格按照医院节能节支，改善环境，

保存资源的要求，狠抓贯彻落实，始终坚持“节约是医院发展的源泉，浪费是医院发展的毒瘤”

这一原则，真抓实干，务求实效，争创绿色环保医院，建立资源节约型、环境友好型医院。现将

我院节能宣传周活动节能减排工作总结如下：

         一、为认真做好医院节能降耗工作，切实加强对节能工作的组织领导，成立

医院节能工作领导小组，组成人员名单如下：

         组长：X

         副组长：X

         成员：各科室主任护士长

         职责：根据相关文件精神，定于6月17日至6月22日为我院节能宣传周活动，

负责全院相关政策的制定和监督指导，保证相关制度的执行和落实，协调相关科室配合，切实把

节能降耗工作落到实处，提高行政管理水平，为医疗活动提供有力后勤保障。

         二、节能管理措施

         （一）、节水：通过管网及用水器具、水房、卫生间、绿化节水。

         1.总务科加强供水设备日常维护管理，定期检查、维修、杜绝跑冒滴漏。

         2.推广使用节水型器具科学用水。

         3.加强节水教育，养成良好的节水习惯，杜绝常流水现象。

         4.绿化采用喷灌、滴灌、微灌等节水方式。

         5.水龙头、水管、马桶等发现漏水现象，能自己修的及时修好，不能及时修

的立即向主管部门通报、及时维修，禁止跑冒滴漏现象发生。

         6.洗手擦肥皂时不要开着水龙头。

         （二）节电：办公室及病房、空调、电梯、耗电的医疗设备节电。

                               1 / 6

文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

         1.空调温度控制冬季不高于20℃，夏天不低于26℃，无人时不开空调。每季

度进行清洗维护。

         2.办公设备不用时应关闭电源开关，严禁使用大功率耗电设备。

         3.办公区域没有特殊原因，原则上白天不得.开照明灯。

         4.电梯实行定时开关管理：下班时门诊楼电梯只开一部；住院部东、西两侧

电梯在晚18：00—早7：00关闭，住院部大厅电梯在晚22：00—早7：00只开一部。

         5.医疗设备不用时关闭电源，不得长时间闲置待机。

         6.无人使用的办公室或会议室应关掉灯源或电风扇、随手关闭楼道灯。

         7.高耗电量的电器如冰箱、微波炉、烤箱、复印机等避免同时使用一个插座

。

         8.灯具每半年清洗一次，管线定期维护保养。

         9.下班不忘关电源。

         10.各科室严禁使用白炽灯，逐步改用高效节能灯具。

         11.严格控制电加热器的发放、使用。必须用电加热器时，由使用部门提出申

请，分管领导批准后使用。

         （三）节约设备及用品：办公用品、医疗设备、药品、车辆

         1.建立健全设备及用品的采购、配备和领用管理制度。

         2.在基建维修等项目上，优先选用节能产品、技术和材料。

         3.提倡修旧利费，减少浪费。

         4.淘汰高耗油、高污染车辆，实行一车一卡加油制，车辆用油实行定额管理

，单位车辆实行派车、收车制。

         5.加强公务用车和救护车的管理，实行定点加油、维修、保养制度。建立公

务用车使用登记制度及油耗上墙公示制度。主管人员要保持车辆、发电机等设施的正确良好使用

状态，操作人员要探索节油操作技巧，定期检测设备。对违章用车、违章出车造成的消耗和责任

事故，并给医院造成的经济损失的要追究当事人行政和经济责任。

         6.药品、医疗设备等要公开招标，实现节能采购。

                               2 / 6

文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

         （四）节约办公用品：

         1.纸类办公用品：

         (1).纸杯是为来院客人准备的，员工用自己的水杯。开会时，请与会人员自带

水杯。

         (2).使用电子邮件、局域网代替纸类公文。

         (3).双面使用复印、打印的纸张。单面使用后的复印纸，可再利用空白面复印

或裁剪为便条纸或草稿纸再次使用。

         (4).多使用再生纸，公文用纸、名片、印刷品，尽可能使用再生纸，以减少环

境污染。

         (5).多用手帕、毛巾擦汗、擦手，可减少卫生纸、面纸的浪费。尽量使用抹布

。

         (6).所有文件尽量使用小字号字体。

         2.其它办公用品：

         (1).多使用回形针、订书钉，少用含苯的溶剂产品，如胶水、修正液。

         (2).不用一次性办公用品，如使用可更换笔芯的原珠笔、水笔和钢笔等。

         (3).不使用一次性餐具。

         (4).尽量使用充电电池，电池应回收，回收时应避免挤压破损。

         3.坏了的办公设备可以修复后再使用，减少资源浪费，也可节约资金。空调

、计算机器材、传真机、复印机、办公桌椅等如果出现故障应及时报告维修部门进行维修。

         （五）选用有环保标志的产品，拒绝使用不符合办公室环保理念的用品。

         1.提倡购买绿色标志产品，以利可持续发展。

         2.给各部门采购冰箱、电脑、复印机等时，除考虑价格因素外，省电、节能

、辐射少、经久耐用等绿色环保指标也必须予以考虑。

         三、保障措施

         为考核我院2013年节能工作的日常监管，成立了医院节能工作领导小组，并

开展效能查房工作工作，对相关科室存在的问题进行通报并督促其改进，促进我院节能工作迈上

                               3 / 6

文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

新台阶。

         四、下一步工作打算

         在认真贯彻落实国家节能减排政策，落实武威市人民政府节能工作各项内容

，下一步我院节能降耗工作打算：一是在我院住院、门诊大厅、医生办公室等重点照明区域一律

更换节能性灯泡，认真贯彻落实全市节能降耗各项政策条规，严格遵循循环经济学原理，切实整

改医院在节能降耗工作中存在的具体新情况、新问题。二是在全院职工中大力开展节约资源，降

低成本，改善环境倡议活动，努力提高广大职工节约资源的意识，大力倡导勤俭节约是中华民族

篇2：医院节能降耗工作总结

         为加强医院节能工作，降低运行成本，增强广大职工的节能意识，医院大力

开展节能降耗活动，建立起长效工作机制，努力创建节能型医院。

         一、节水。通过管网及用水器具、水房、卫生间、绿化节水。

         1.总务科加强供水设备日常维护管理，定期检查、维修、杜绝跑冒滴漏。

         2.科室发现水龙头、水管、马桶等出现漏水现象，能自己修复的及时修好，

不能修复的立即上报水电班(5371)，及时维修，禁止跑冒滴漏现象发生。

         4.卫生间使用节水型器具科学用水。

         5.绿化采用喷灌、滴灌等节水方式。

         二、节电。办公室及病房、空调、照明等电器设备节电。

         1.空调温度控制冬季不高于22℃，夏天不低于26℃，无人时不开空调，下班

时必须关闭空调。部分科室单独设置分体空调，中央空调开停机时间需按季节调整，避免“一切

大马拉小车”现象出现。

         2.严禁使用大功率耗电设备，若经发现，扣科室考核分____分。

         3.办公区域没有特殊原因，原则上白天不得开照明灯，充分利用自然光线。

         4.办公设备不用时应关闭电源开关，不得长时间闲置待机。

         5.下班不忘关闭电脑、照明灯、空调等电源。

         6.各科室严禁使用白炽灯，逐步改用高效节能灯具，降低照明能耗。

         7.每月进行水、电抄表，各病区科室独立核算，进行水、电费对比，发现异

常及时检查核实，对浪费严重科室扣除考核分。

                               4 / 6

文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

         三、节约办公用品：

         1.纸杯是为来院客人准备的，员工用自己的水杯。开会时，请与会人员自带

水杯。

         2.使用____、局域网代替纸类公文。

         3.双面使用复印、打印的纸张。单面使用后的复印纸，可再利用空白面复印

或裁剪为便条纸或草稿纸再次使用。

         ____多使用回形针、订书钉，少用含苯的溶剂产品，如胶水、修正液。

         5.不用一次性办公用品，如使用可更换笔芯的原珠笔、水笔和钢笔等。

         四、开展能耗宣传，督促节能改造。

         1.加强对全体职工的教育，培养良好的节能习惯，使员工共同做好节能工作

。

篇3：医院节能降耗工作总结

         XXX医院在2017年继续认真开展节能降耗工作，在医院各级干部的领导及职

工的积极配合下取得了满意的成绩。现将我院本年度节能降耗工作总结如下：

         一、加强领导，统一认识，全面部署节能工作

         我院领导高度重视节能降耗工作，为防止工作流于形式，院长亲自抓，成立

节能降耗领导小组，落实工作任务。

         二、攻坚克难，点滴布防，严控重点关键环节

         （一）厉行节约用电。我院从节约每度电做起，堵塞浪费漏洞。首先加强用

电设备管理：使用计算机、打印机、复印机等办公自动化设备时，要求尽量减少待机消耗。其次

将病区楼道、走廊照明灯逐步更换为LED灯，在减少设备损耗的同时也降低了照明能耗。

         （二）加强节约用水。加强用水设备的日常维护管理，养成随手关自来水龙

头习惯，防止跑冒滴漏，坚决杜绝长流水现象的发生。并逐步更换年久失修的水管、水龙头，防

止水资源的浪费使用。这些措施最大程度上降低了水资源的使用。

         三、存在的主要问题

         节能减排目标与其它经济社会发展目标不协调，节能减排组织管理体系不健

全，节能减排工作的基础相当薄弱。需要进一步加强节能减排工作。

                               5 / 6

文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

         四、数据统计

         2017年全年耗电量X万度，耗燃气量X万立方米，耗水量X万吨，年耗能支出

为X万元，其中电费X万，水费X万，燃气费X万。

         五、与上一年度能耗对比

         |项目|用电量（万度）|用水量（万吨）|天然气量（m3）|年度|

         |---|---|---|---|---|

         |2016|X|X|X||

         |2017|X|X|X||

         |同比增减|X%|X%|X%||

         在2017年，医院入住病患较2016年增加X%，而能源费用支出仅增加X%，这

个成绩与医院严格执行节能降耗工作密不可分，年初制定的节能降耗计划在本年度也基本实现。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org